bus contigit, Ecclesia ipsa in plerisque ejusque dormitorium, quod nondum completum extitit, 
adeo in magna sui parte collapsum, et dirutum extitit, quod nisi certa illi noviter apposita fuis
sent sustentacula, ne ad terram rueret, ac etiam de totali ejus desolatione non mediocriter ti
mendum erat, cetere autem officine predicte talem etiam ruinam minantur, quod illarum, ac 
Ecclesie et dormitorii reparationes pro quatuor millibus scutorum auri, prout per architectores 
satis expertos compertum, et estimatum extitit, nullatenus fieri possint.”

Traduction (Prin 1992): ”[...] du fait du tremblement de terre qui s’est, à diverses re
prises, produit dans les temps passés, l’église elle-même menace ruine dans la plupart de ses 
parties et le dortoir, qui n’était pas encore achevé, apparaît en grande partie effondré et ruiné, 
au point que, si l’on n’y avait récemment mis des étais, il se serait complètement écroulé, et 
sa destruction totale était même fort à redouter: quant aux autres dépendances, elles menacent 
aussi ruine si grande que les réparer ainsi que l’église et le dortoir serait, selon l’évaluation 
recueillie auprès d’architectes suffisamment expérimentés, absolument irréalisable au prix de 
quatre mille écus d’or.”

Note: Ces tremblements de terre cités dans un bref du pape Nicolas V adressé aux Frères 
Prêcheurs de Toulouse et daté du 20 juillet 1451 sont certainement ceux de 1427-1428 (et plus 
particulièrement celui du 2 février 1428), comme le montre le texte ci-dessous. 

10. Document relatif aux Frères Prêcheurs de Toulouse (Toulouse)
Texte: ”F. Ioannes Vassiere Prior Provincialis et FF. Diffinitores: horribilibus et dam

nosis Terrae motibus anno 1427 ingruentibus plaga quotidie succressente, ad instantiam FF. 
Conventus Tolosa totius Ordinis primi, qui penuria laborantes vendere ac alienare coacti fue
rant plura Jocalia cultui et servitio Divino dicata: lecta Relatione Capituli Nobilium Urbis et 
Suburbii Tolosae, qua declaratur non sufficere Summam sex Millium scutorum pro reparatione 
Ecclesiae, Pinnaculi, et Officinarum Conventus, etc. Concedunt participationem omnium nos
trorum bonorum iis qui aliquid in elemosinas nobis contulerint.”

Note: Ce texte se rapporte certainement au séisme destructeur du 2 février 1428, daté ici 
de 1427 selon le style de Pâques.
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11. Document de Saint-Papoul (Saint-Papoul)
Texte: ”Sequuntur reparationes in domo episcopali et territorio civitatis Sancti Papuli.